LEI Nº 2.702, de 16 de janeiro de 2019.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Vice-Prefeito em Exercício do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidade 05 - Fundo Municipal da Saúde - Recurso União, Programa 0036 – Assistência Farmacêutica, da seguinte ação:

	PROGRAMA: 0036 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

	OBJETIVO: Garantir a seleção, programação, aquisição, armazenamento e distribuição dos medicamentos, assim como informação, acolhimento e acompanhamento para o uso correto dos medicamentos.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.151
	Programa Qualificação da Assistência Farmacêutica - Rec. União.
	Unidade
	1
	1
	49.239,31

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2019, instituída pela Lei Municipal nº. 2.666, de 01 de novembro de 2018, para incluir ação no Programa 0036 – Assistência Farmacêutica, do Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidade 05 - Fundo Municipal da Saúde - Recurso União, conforme segue:

	PROGRAMA: 0036 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

	OBJETIVO: Garantir a seleção, programação, aquisição, armazenamento e distribuição dos medicamentos, assim como informação, acolhimento e acompanhamento para o uso correto dos medicamentos.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.151
	Programa Qualificação da Assistência Farmacêutica - Rec. União.
	Unidade
	1
	1
	49.239,31

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 49.239,31 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), na seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
05 – Fundo Municipal da Saúde – Recurso União
10 – Função

301 – Subfunção

0036 – Programa
1.151 – Ação: Programa Qualificação da Assistência Farmacêutica - Rec. União
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 12.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços de Terceiro PJ. R$ 12.000,00
Recurso: 4503 – Assistência Farmacêutica
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 25.239,31

Recurso: 4505 – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, os recursos repassados pelo Governo Federal através Ministério da Saúde, referente ao Programa Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica – QUALIFAR-SUS, conforme as seguintes Portarias: Portaria nº 3.457, de 15 de dezembro de 2017 no valor de R$ 25.239,31 (vinte e cinco mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), recurso 4505 – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde; Portaria nº 3.484, de 04 de dezembro de 2018 no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), recurso 4503 – Assistência Farmacêutica; e, Portaria nº 3.749, de 23 de novembro de 2018, que regulamenta a transferência de recursos destinados ao Programa.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, em 16 de janeiro de 2019.
ARLY STÖHR

VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 08/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA - Plano Plurianual 2017/2021, alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal da Saúde.
Trata-se de inclusão de ação no PPA - Plano Plurianual, e alteração na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, dentro do programa ‘Assistência Farmacêutica’, da unidade orçamentária ‘Fundo Municipal da Saúde – Recurso União’, para efetivar a abertura do crédito adicional especial; com a finalidade de alocar os recursos repassados ao Município pelo Governo Federal, através Ministério da Saúde, referente ao Programa Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica – QUALIFAR-SUS.

Em dezembro de 2017, Mato Leitão foi habilitado no Eixo Estrutura do referido Programa “QUALIFAR-SUS”, para receber o valor de R$ R$ 25.239,31 (vinte e cinco mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), conforme a Portaria nº 3.457, de 15 de dezembro de 2017; recursos estes, a título de incentivo financeiro de investimento, que visa a estruturação das farmácias básicas.
O Município recebeu efetivamente este recurso somente em dezembro de 2018; sendo que ainda em dezembro do ano passado, o Município também foi contemplado em parcela única dentro do mesmo Eixo Estrutura do Programa “QUALIFAR-SUS”, com recursos financeiros de custeio, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), conforme a Portaria nº 3.484, de 04 de dezembro de 2018. O Fundo Nacional de Saúde pretende adotar medidas para que a partir de 2019, este recurso para custeio da Assistência Farmacêutica, seja transferido de forma regular e automática.
O somatório destes dois valores recebidos no final de 2018 perfazem um montante de R$ 49.239,31 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), razão da abertura deste crédito especial no orçamento de 2019 da Secretaria Municipal da Saúde, dentro do Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêutica, recursos da União.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, em 14 de janeiro de 2019.
ARLY STÖHR

VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO